Así filósofos como poetas, ambos pertenecen al linaje de sabidores; y puso Eusebio éstos ante que otros porque estos han mayor fama y más luengo tiempo durante que todos los otros esclarecidos, porque sus obras cada día los manifiestan [...] Y dijo filósofos y poetas porque no pertenecen a una manera de sabios, ca llamaban antiguamente sabios a todos los que se daban al entendimiento de las cosas, en cualquier manera de saber que fuesen [...]; poetas llamaron aquellos cuyo estudio

³³ Santo Tomás, *Quaestiones quodlibetales*, 7, 14, 3. En otros lugares recuerda que las metáforas bíblicas son imprescindibles (ver, en la *Summa*, 1-2, 1, 9); pero siempre que el hombre sepa elevarse al conocimiento de los *spiritualia* que encauzan con la ayuda de la fe y confiando en la gracia divina. Vale decir: reconoce en las primeras un revestimiento, por exigencias hedonísticas, que constituye la *littera*: «*Sacra doctrina utitur metaphoris propter necessitatem et utilitatem [...] Divina non sunt revelanda hominibus nisi secundum eorum capacitatem [...] Et ideo utilius fuit ut sub quodam figurarum velamine divina mysteria rudi populo traderentur [...] Sicut poetica non capiuntur a ratione humana propter defectum veritatis qui est in eis, ita etiam ratio humana perfecta capere non potest divina propter excedentem ipsorum veritatem. Et ideo utrobique opus est representatione per sensibiles figuras*» (*Summa*, 1-2, 1, 9, ad 1; 101, 2 ad 1 y ad 2).

³⁴ Así lo apunta Bartolomé de Brujas, un comentarista de la versión averroísta de la *Poética* de Aristóteles: «*Item dicit eos imaginationes, vel quia expriment rem in sua imagine, id est similitudine, vel quia non semper procedunt ex hiis que sunt, sed que sunt possibilis imaginari, ut pate in primo secundi, vel quia faciunt estimationem et imaginationem quod res ita sic se habeat sicut dicunt, et istud etiam primum videtur melius et concordat cum sequentibus et cum Averoe, versus finem super prima parte: et species signaculorum*». Ver Allen, 1982, p. 182.

³⁵ Ver Allen, 1970, pp. 2-8.

fue no solo entender las cosas, mas las cosas entendidas, falsas o verdaderas, con diversos colores de habla transformar y afeitar³⁶.

La de la *fabla* o *velamen* poético es una cuestión de principio, irrenunciable, incluso entre los humanistas. Céspedes mismo, aun subrayando la función de la aristotélica mimesis poética, recomienda que se vele de algún modo: «los poetas, según su costumbre, ocultaron esto [la imitación de la realidad] con los velos de las fábulas, inventando el mito de las Musas y Apolo»³⁷.